



Crowe

Smart decisions. Lasting value.

MARCHE 048/21

OFFICE NATIONAL DES AEROPORTS

Attestation d'examen limité sur la situation intermédiaire au 30 juin 2021

Soumettre à :

Aéroport Mohammed V, Nouaceur. B.P. : 52, Casablanca Maroc

Tel : (+212) 05 22 43 78 63

Elaboré par :

Horwath Maroc

90, Avenue Mehdi Ben Barka

Hay Riad, Rabat

Tel : +212 537 774 670/71

Fax : +212 537 774 676

www.crowe.ma



Aux membres du Conseil d'Administration**Office National des Aéroports (ONDA)
Aéroport Mohammed V, Nouaceur B.P. : 52
Maroc****Attestation d'examen limité sur la situation intermédiaire au 30 juin 2021**

En application des dispositions du Dahir portant loi n°1-93-212 du 21 Septembre 1993, tel que modifié et complété, nous avons procédé à un examen limité de la situation intermédiaire de l'**Office National des Aéroports** comprenant le bilan et le compte de produits et charges ci-joints relatifs à la période du **1er janvier 2021** au **30 juin 2021**. Cette situation intermédiaire qui fait ressortir un montant de capitaux propres et assimilés totalisant **MAD 1 841 625 368,06**, dont une perte nette de **MAD 902 596 353,47**, a été établie sous la responsabilité de la Direction dans un contexte évolutif de la crise sanitaire de l'épidémie de Covid-19, sur la base des éléments disponibles à cette date.

Nous avons effectué notre mission selon les normes de la profession au Maroc relatives aux missions d'examen limité. Ces normes requièrent que l'examen limité soit planifié et réalisé en vue d'obtenir une assurance modérée que la situation intermédiaire ne comporte pas d'anomalie significative. Un examen limité comporte essentiellement des entretiens avec le personnel de l'Office et des vérifications analytiques appliquées aux données financières ; il fournit donc un niveau d'assurance moins élevé qu'un audit. Nous n'avons pas effectué un audit et, en conséquence, nous n'exprimons donc pas d'opinion d'audit.

Les comptes de TVA facturée affichent un solde global créditeur de **MAD 20 215 183,22** au 30/06/2021.

En l'absence des analyses ou des justificatifs du solde précité, nous ne pouvons pas nous prononcer sur l'impact éventuel des régularisations comptables sur le résultat et la situation nette de l'Office au **30/06/2021**.

Sur la base de notre examen limité, et sous réserve de l'incidence de la situation décrite ci-dessus, nous n'avons pas relevé de faits qui nous laissent penser que la situation intermédiaire, ci-jointe ne donne pas une image fidèle du résultat des opérations du semestre écoulé ainsi que la situation financière et du patrimoine de l'**Office National des Aéroports** arrêtés au **30 juin 2021** tels qu'établis par la Direction conformément au référentiel comptable admis au Maroc.

Sans remettre en cause la conclusion exprimée ci-dessus, nous attirons votre attention sur les situations suivantes :

- L'Office a été fortement impacté par les effets de la crise sanitaire liée à la pandémie de Covid-19. En effet, le chiffre d'affaires de l'Office correspondant aussi bien à l'activité aéroportuaire qu'à l'activité non aéronautique a connu un repli significatif en raison de l'arrêt des vols.

- La valeur nette des immobilisations corporelles s'élève à 9 154 MMAD au 30 juin 2021. L'Office a conclu un marché en 2021 avec un cabinet externe portant sur l'inventaire physique et le contrôle des immobilisations, étalé sur deux années.

A noter que la première phase va porter sur l'inventaire des acquisitions de l'exercice 2020, la validation partielle des inventaires arrêtés au 31/12/2019 et antérieurs (30% des sites) et la validation des immobilisations en cours au 31/12/2020.

La deuxième phase concerne l'inventaire des acquisitions de l'exercice 2021, finalisation du contrôle des inventaires arrêtés au 31/12/2019 (70% des sites restants) et la validation des immobilisations en cours au 31/12/2021.

Fait à Rabat, le 14 septembre 2021

Monsieur Adib BENBRAHIM
Expert-comptable DPLE

HORWATH MAROC AUDIT
11, Rue Al Khataouat Appl. N° 6
Agdal - Rabat
Tél : 05.37.77.46.70 / 71
Fax : 05.37.77.46.70

BILAN ACTIF

ACTIF	Brut exercice	Amortissements et provisions	Net exercice	Net exercice précédent
IMMOBILISATIONS EN NON VALEURS (A)	633 377 929,48	284 014 240,87	349 363 688,61	409 679 159,42
* Frais préliminaires	0,00	0,00	0,00	0,00
* Charges à répartir sur plusieurs exercices	633 377 929,48	284 014 240,87	349 363 688,61	409 679 159,42
* Primes de remboursement des obligations	0,00	0,00	0,00	0,00
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES (B)	195 362 982,74	158 709 272,79	36 653 709,95	41 402 170,22
* Immobilisation en recherche et développement	0,00	0,00	0,00	0,00
* Brevets, marques, droits et valeurs similaires	189 209 808,74	158 709 272,79	30 500 535,95	36 081 556,22
* Fonds commercial	0,00	0,00	0,00	0,00
* Autres immobilisations incorporelles	6 153 174,00	0,00	6 153 174,00	5 320 614,00
IMMOBILISATIONS CORPORELLES (C)	23 780 400 052,20	14 626 494 422,97	9 153 905 629,23	9 243 989 043,35
* Terrains	50 875 335,78	0,00	50 875 335,78	50 875 335,78
* Constructions	13 311 472 669,98	7 529 629 581,79	5 781 843 088,19	6 059 066 721,03
* Installations techniques, matériel et outillage	7 709 175 498,55	5 882 403 914,78	1 826 771 583,77	1 965 908 764,09
* Matériel de transport	521 061 662,55	422 685 927,76	98 375 734,79	73 662 294,50
* Mobilier, matériel de bureau et aménagements divers	644 836 370,35	534 394 786,23	110 441 584,12	114 917 562,45
* Autres immobilisations corporelles	7 609 342,06	7 609 342,06	0,00	0,00
* Immobilisations corporelles en cours	1 535 369 172,93	249 770 870,35	1 285 598 302,58	979 558 365,50
IMMOBILISATIONS FINANCIERES (D)	39 147 461,94	10 330 873,86	28 816 588,08	28 941 107,95
* Prêts immobilisés	2 075 496,55	1 404 429,48	671 067,07	803 162,75
* Autres créances financières	30 646 965,39	8 501 444,38	22 145 521,01	22 137 945,20
* Titres de participation	6 425 000,00	425 000,00	6 000 000,00	6 000 000,00
* Autres titres immobilisés	0,00	0,00	0,00	0,00
ECARTS DE CONVERSION -ACTIF (E)	2 269 807,06		2 269 807,06	35 350 328,75
* Diminution des créances immobilisées	0,00		0,00	0,00
* Augmentation des dettes financières	2 269 807,06		2 269 807,06	35 350 328,75
TOTAL I (A+B+C+D+E)	24 650 558 233,42	15 079 548 810,49	9 571 009 422,93	9 759 361 809,69
STOCKS (F)	100 672 858,28	32 287 444,65	68 385 413,63	68 328 517,48
* Marchandises	230 250,73	230 250,73	0,00	0,00
* Matières et fournitures, consommables	38 743 208,32	7 256 134,79	31 487 073,53	31 442 177,38
* Produits en cours	6 265 721,47	6 265 721,47	0,00	0,00
* Produits intermédiaires et produits résiduels	0,00	0,00	0,00	0,00
* Produits finis	55 433 677,76	18 535 337,66	36 898 340,10	36 886 340,10
CREANCES DE L'ACTIF CIRCULANT (G)	3 042 828 117,47	741 658 876,34	2 301 169 241,13	2 674 921 251,42
* Fournis, débiteurs, avances et acomptes	11 178 216,96	10 223 144,31	955 072,65	938 473,53
* Clients et comptes rattachés	1 657 872 356,90	707 923 324,26	949 949 032,64	1 449 630 744,38
* Personnel	3 396 343,72	1 448 551,39	1 947 792,33	3 853 430,15
* Etat	1 282 487 860,80		1 282 487 860,80	1 172 729 599,66
* Comptes d'associés	0,00	0,00	0,00	0,00
* Autres débiteurs	57 397 535,50	22 063 856,38	35 333 679,12	35 151 413,23
* Comptes de régularisation-Actif	30 495 803,59		30 495 803,59	12 617 590,47
TITRES ET VALEURS DE PLACEMENT (H)	0,00	0,00	0,00	0,00
ECARTS DE CONVERSION-ACTIF (I)	3 207 299,15		3 207 299,15	1 423 634,54
TOTAL II (F+G+H+I)	3 146 708 274,90	773 946 320,99	2 372 761 953,91	2 744 673 403,44
TRESORERIE-ACTIF				
* Chèques et valeurs à encaisser	1 810 124,77		1 810 124,77	2 507 582,16
* Banques, TG et CCP	338 358 932,89		338 358 932,89	285 786 640,68
* Caisse, Régie d'avances et accreditifs	99 442,25		99 442,25	42 966,85
TOTAL III	340 268 499,91	0,00	340 268 499,91	288 337 189,69
TOTAL GENERAL I+II+III	28 137 535 008,23	15 853 495 131,48	12 284 039 876,75	12 792 372 402,82

BILAN PASSIF

PASSIF	Exercice	Exercice Précédent
CAPITAUX PROPRES		
* Capital social ou personnel (1) (Fonds de dotation)	2 064 819 699,47	2 064 819 699,47
Moins : actionnaires, capital souscrit non appel;		
Moins : Capital appel;		
Moins : Dont vers;		
* Prime d'émission, de fusion, d'apport	0,00	0,00
* Ecart de réévaluation	0,00	0,00
* Réserve légale	0,00	0,00
* Autres réserves	0,00	0,00
* Report à nouveau (2)	635 793 580,27	2 554 260 088,66
* Résultat nets en instance d'affectation (2)	0,00	0,00
* Résultat net de l'exercice (2)	-902 596 353,47	-1 918 466 508,39
Total des capitaux propres (A)	1 798 016 926,27	2 700 613 279,74
CAPITAUX PROPRES ASSIMILES (B)	43 608 441,79	46 669 927,09
* Subventions d'investissement	43 608 441,79	46 669 927,09
* Provisions réglementées	0,00	0,00
DETTES DE FINANCEMENT (C)	6 112 085 880,17	6 201 255 403,79
* Emprunts obligataires	1 355 000 000,00	1 500 000 000,00
* Autres dettes de financement	4 757 085 880,17	4 701 255 403,79
PROVISIONS DURABLES POUR RISQUES ET CHARGES (D)	2 269 803,68	35 350 325,37
* Provisions pour risques	2 269 803,68	35 350 325,37
* Provisions pour charges	0,00	0,00
ECARTS DE CONVERSION-PASSIF (E)	12 842 612,76	396 478,10
* Augmentation des créances immobilisées	0,00	0,00
* Diminution des dettes de financement	12 842 612,76	396 478,10
Total I(A+B+C+D+E)	7 968 823 664,67	8 984 285 414,09
DETTES DU PASSIF CIRCULANT (F)	2 600 344 346,71	2 403 037 994,43
* Fournisseurs et comptes rattachés	1 098 794 086,62	1 002 385 778,13
* Clients créditeurs, avances et acomptes	422 394 082,32	486 402 856,97
* Personnel	120 002 237,60	114 159 506,16
* Organismes sociaux	43 005 144,28	45 857 204,94
* Etat	384 362 406,20	198 471 407,53
* Comptes d'associés	0,00	0,00
* Autres créanciers	505 401 798,77	509 409 304,73
* Comptes de régularisation passif	26 384 590,92	46 351 935,97
AUTRES PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES (G)	909 966 331,17	1 096 594 348,91
ECARTS DE CONVERSION-PASSIF (Eléments circulants) (H)	4 837 802,71	8 421 066,55
Total II (F+G+H)	3 515 148 480,59	3 508 053 409,89
TRESORERIE-PASSIF		
* Crédits d'escompte	20 016,50	0,00
* Crédits de trésorerie	800 000 000,00	300 000 000,00
* Banques de régularisation	47 714,99	33 578,84
Total III	800 067 731,49	300 033 578,84
TOTAL GENERAL I+II+III	12 284 039 876,75	12 792 372 402,82

(1) Capital personnel débiteur

(2) Bénéficiaire (+). déficitaire (-)

COMPTE DE PRODUITS ET CHARGES

Nature	Opérations propres ; l'exercice (1)	Opérations concernant les exercices précédents (2)	TOTAUX DE L'EXERCICE (3 = 2+1)	TOTAUX DE L'EXERCICE PRECEDENT (4)
I. PRODUITS D'EXPLOITATION				
* Ventes de marchandises (en l'état)	0,00	0,00	0,00	0,00
* Ventes de biens et services produits chiffre d'affaires	600 464 198,70	-3 904 323,52	596 559 875,18	1 010 436 344,77
* Variation de stocks de produits (1)	0,00	0,00	0,00	0,00
* Immobilisations produites par l'entreprise pour elle-même	0,00	0,00	0,00	0,00
* Subventions d'exploitation	0,00	0,00	0,00	0,00
* Autres produits d'exploitation	50,18	0,00	50,18	8,07
* Reprises d'exploitation : transferts de charges	46 148 018,83	0,00	46 148 018,83	299 225 298,59
Total I	646 612 267,71	-3 904 323,52	642 707 944,19	1 309 661 651,43
II. CHARGES D'EXPLOITATION				
* Achats revendus(2) de marchandises	0,00	0,00	0,00	0,00
* Achats consommés (2) de matières et fournitures	157 475 567,47	-278 499,16	157 197 068,31	162 663 088,04
* Autres charges externes	186 395 142,08	2 451 235,45	188 846 377,53	214 227 820,73
* Impôts et taxes	76 432 743,33	0,00	76 432 743,33	74 329 686,67
* Charges de personnel	428 727 354,42	141 139,82	428 868 494,24	438 409 648,04
* Autres charges d'exploitation	23,09	0,00	23,09	64,81
* Dotations d'exploitation	605 177 115,02	3 918 792,63	609 095 907,65	619 383 205,47
Total II	1 454 207 945,41	6 232 668,74	1 460 440 614,15	1 509 013 513,76
III. RESULTAT D'EXPLOITATION (I-II)			-817 732 669,96	-199 351 862,33
IV. PRODUITS FINANCIERS				
* Produits des titres de partic. et autres titres immobilisés	0,00	0,00	0,00	0,00
* Gains de change	5 193 363,87	-2 362 579,15	2 830 784,72	11 289 744,00
* Intérêts et autres produits financiers	1 714 555,92	0,00	1 714 555,92	10 382 912,56
* Reprises financières : transferts de charges	36 773 962,72	0,00	36 773 962,72	55 083 648,19
Total IV	43 681 882,51	-2 362 579,15	41 319 303,36	76 756 304,75
V. CHARGES FINANCIERES				
* Charges d'intérêts	88 828 688,27	0,00	88 828 688,27	92 566 685,83
* Pertes de change	5 129 870,48	1 798 251,19	6 928 121,67	10 338 020,25
* Autres charges financières	0,00	0,00	0,00	0,00
* Dotations financières	5 477 105,64	0,00	5 477 105,64	15 388 502,19
Total V	99 435 664,39	1 798 251,19	101 233 915,58	118 293 208,27
V. RESULTAT FINANCIER (IV-V)			-59 914 612,22	-41 536 903,52
VII. RESULTAT COURANT (III+VI)			-877 647 282,18	-240 888 765,85
VIII. PRODUITS NON COURANTS				
* Produits des cessions d'immobilisations	1 244 835,00	0,00	1 244 835,00	0,00
* Subventions d'équilibre	0,00	0,00	0,00	0,00
* Reprises sur subventions d'investissement	3 061 485,30	0,00	3 061 485,30	7 855 602,00
* Autres produits non courants	8 456 874,56	0,00	8 456 874,56	4 265 983,86
* Reprises non courantes ; transferts de charges	220 306 452,40	0,00	220 306 452,40	215 614 161,71
Total VIII	233 069 647,26	0,00	233 069 647,26	227 735 747,57
IX. CHARGES NON COURANTES				
* Valeurs nettes d'amortissements des immobilisations cédées	0,00	-1 601 484,24	-1 601 484,24	0,00
* Subventions accordées	7 000 000,00	0,00	7 000 000,00	0,00
* Autres charges non courantes	205 004 774,93	128 400,97	205 133 175,90	229 407 823,00
* Dotations non courantes aux amortissements et aux provisions	44 439 216,19	0,00	44 439 216,19	9 221 592,35
Total IX	256 443 991,12	-1 473 083,27	254 970 907,85	238 629 415,35
X. RESULTAT NON COURANT (VIII-IX)			-21 901 260,59	-10 893 667,78
XI. RESULTAT AVANT IMPOTS (VII+X)			-899 548 542,77	-251 782 433,63
IMPOTS SUR LES BENEFICES	3 047 810,70	0,00	3 047 810,70	5 181 874,97
RESULTAT NET (XI-XII)			-902 596 353,47	-256 964 308,60
XIV. TOTAL DES PRODUITS (I+IV+VIII)			917 096 894,81	1 614 153 703,75
XV. TOTAL DES CHARGES (II+V+IX+XII)			1 819 693 248,28	1 871 118 012,35
XVI. RESULTAT NET (total des produits-total des charges)			-902 596 353,47	-256 964 308,60